宁德新能源科技有限公司 1 14 - 15

长安汽车股份有限公司 2 13 - 15

深圳市寒武纪智能科技有限公司 10 4 - 14

阿里巴巴网络技术有限公司 2 10 1 13

上海市市政规划设计研究院有限公司 4 9 - 13

深圳迈瑞生物医疗电子股份有限公司 1 11 1 13

浪潮集团有限公司 5 7 - 12

同济大学建筑设计研究院（集团）有限公司 4 8 - 12

网易公司 1 11 - 12

中国交通建设集团有限公司 3 9 - 12

上海电气集团股份有限公司 7 4 - 11

上海汉得信息技术股份有限公司 10 1 - 11

顺丰科技有限公司 1 10 - 11

珠海格力电器股份有限公司 7 2 2 11

北京字节跳动科技有限公司 3 7 - 10

哈尔滨工业大学软件工程股份有限公司 8 2 - 10

华润（集团）有限公司 3 7 - 10

联合汽车电子有限公司 - 10 - 10

上海和辉光电有限公司 2 8 - 10

合计 485 1022 79 1586

注：重点单位排序依据毕业生就业总人数降序排序

25

5 毕业生待就业情况

5.1 本科毕业生待就业情况

2018 届本科毕业生待就业 169 人，其中拟升学毕业生 135 人，比例为 79.88%；拟出国毕

业生 8 人，比例为 4.73%；已落实单位材料未返回毕业生 11 人，比例为 6.51%。如图 3-1 所

示。

5.2 硕士毕业生待就业情况

2018届硕士毕业生待就业 54人，其中已落实单位材料未返回毕业生 19人，比例为 35.19%；

拟升学毕业生 11 人，比例为 20.37%；拟出国毕业生 10 人，比例为 18.52%；备考公务员毕业

生 3 人，比例为 5.56%。如图 3-2 所示。

6.51%

79.88%

1.18%

4.73%

6.51%

5.33%

图3-1 本科毕业生待就业原因

已落实单位材料未返回

拟升学

备考公务员

拟出国

拟创业

其他

35.19%

20.37%
5.56%

18.52%

5.56%

14.81%

图3-2 硕士毕业生待就业原因

已落实单位材料未返回

拟升学

备考公务员

拟出国

自由职业

其他

26

第四章 校园就业市场建设情况

1 入校招聘单位情况

1.1 入校招聘单位地域分布情况

2017 年 9 月至 2018 年 6 月，面向 2018 届毕业生入校招聘单位 5510 家。按地域分布统

计，入校招聘单位数量超过 200 家的省份有 8 个，共 4006 家单位，比例 72.70%，分别为北京

市（881 家、比例 15.99%）、江苏省（604 家、比例 10.96%）、广东省（582 家、比例 10.56%）、

浙江省（506 家、比例 9.18%）、黑龙江省（454 家、比例 8.24%）、辽宁省（419 家、比例 7.60%）、

山东省（289 家、比例 5.25%）、上海市（271 家、比例 4.92%）。如表 4-1 所示。

表 4-1  入校招聘单位地域分布情况统计表

省份
专场招聘会 大型招聘会 合计

单位数量 比例 单位数量 比例 单位数量 比例

北京 618 16.79% 263 14.37% 881 15.99%

天津 103 2.80% 62 3.39% 165 2.99%

河北 40 1.09% 65 3.55% 105 1.91%

山西 29 0.79% 22 1.20% 51 0.93%

内蒙古 18 0.49% 9 0.49% 27 0.49%

辽宁 256 6.96% 163 8.91% 419 7.60%

吉林 90 2.45% 59 3.22% 149 2.70%

黑龙江 270 7.34% 184 10.05% 454 8.24%

上海 183 4.97% 88 4.81% 271 4.92%

江苏 542 14.73% 62 3.39% 604 10.96%

浙江 193 5.24% 313 17.10% 506 9.18%

安徽 49 1.33% 18 0.98% 67 1.22%

福建 65 1.77% 16 0.87% 81 1.47%

江西 73 1.98% 7 0.38% 80 1.45%

山东 163 4.43% 126 6.89% 289 5.25%

河南 36 0.98% 29 1.58% 65 1.18%

湖北 93 2.53% 25 1.37% 118 2.14%

湖南 31 0.84% 18 0.98% 49 0.89%

广东 445 12.09% 137 7.49% 582 10.56%

广西 49 1.33% 7 0.38% 56 1.02%

海南 9 0.24% 4 0.22% 13 0.24%

重庆 48 1.30% 12 0.66% 60 1.09%

四川 122 3.32% 39 2.13% 161 2.92%

贵州 13 0.35% 41 2.24% 54 0.98%

云南 9 0.24% 6 0.33% 15 0.27%

西藏 1 0.03% - - 1 0.02%

陕西 109 2.96% 40 2.19% 149 2.70%

甘肃 13 0.35% 11 0.60% 24 0.44%

宁夏 1 0.03% 1 0.05% 2 0.04%

新疆 9 0.24% 3 0.16% 12 0.22%

合计 3680 - 1830 - 5510 -

27

1.2 入校招聘单位性质分布情况

按单位性质统计，入校招聘单位中排名前三位的分别为私营企业（2007 家、比例 36.42%）、

国有企业（1781 家、比例 32.32%）、科研单位（726 家、比例 13.17%），共 4514 家，比例 81.92%。

如表 4-2 所示。

表 4-2  入校招聘单位性质分布情况统计表

单位性质
专场招聘会 大型招聘会 合计

单位数量 比例 单位数量 比例 单位数量 比例

党政机关 38 1.03% 16 0.87% 54 0.98%

科研单位 546 14.84% 180 9.84% 726 13.18%

高等教育单位 139 3.78% 86 4.70% 225 4.08%

中初教育单位 58 1.58% 10 0.55% 68 1.23%

医疗卫生单位 5 0.14% 2 0.11% 7 0.13%

事业单位 58 1.58% 40 2.19% 98 1.78%

国有企业 1158 31.47% 623 34.04% 1781 32.32%

外资企业 206 5.60% 66 3.61% 272 4.94%

私营企业 1314 35.71% 693 37.87% 2007 36.42%

部队 3 0.08% 2 0.11% 5 0.09%

其他 155 4.21% 112 6.12% 267 4.85%

合计 3680 - 1830 - 5510 -

注：单位性质分类依据全国高校毕业生就业管理系统内性质分类

28

1.3 入校招聘单位所属行业分布情况

按所属行业统计，排名前五位的分别为制造业（1698 家、比例 30.81%）、信息传输、软件

和信息技术服务业（1137 家、比例 20.63%）、科学研究和技术服务业（738 家、比例 13.39%）、

建筑业（424 家、比例 7.70%）、教育（328 家、比例 5.95%）。如表 4-3 所示。

表 4-3  入校招聘单位所属行业分布情况统计表

行业
专场招聘会 大型招聘 合计

单位数量 比例 单位数量 比例 单位数量 比例

农、林、牧、渔业 28 0.76% 8 0.44% 36 0.65%

采矿业 22 0.60% 7 0.38% 29 0.53%

制造业 1088 29.57% 610 33.33% 1698 30.82%

电力、热力、燃气及水生产和供应业 271 7.36% 53 2.90% 324 5.88%

建筑业 159 4.32% 265 14.48% 424 7.70%

批发和零售业 22 0.60% 16 0.87% 38 0.69%

交通运输、仓储和邮政业 158 4.29% 30 1.64% 188 3.41%

住宿和餐饮业 15 0.41% 4 0.22% 19 0.34%

信息传输、软件和信息技术服务业 760 20.65% 377 20.60% 1137 20.64%

金融业 189 5.14% 25 1.37% 214 3.88%

房地产业 83 2.26% 43 2.35% 126 2.29%

租赁和商务服务业 14 0.38% 6 0.33% 20 0.36%

科学研究和技术服务业 549 14.92% 189 10.33% 738 13.39%

水利、环境和公共设施管理业 25 0.68% 24 1.31% 49 0.89%

居民服务、修理和其他服务业 1 0.03% 3 0.16% 4 0.07%

教育 191 5.19% 137 7.49% 328 5.95%

卫生和社会工作 1 0.03% 5 0.27% 6 0.11%

文化、体育和娱乐业 43 1.17% 7 0.38% 50 0.91%

公共管理、社会保障和社会组织 58 1.58% 18 0.98% 76 1.38%

军队 3 0.08% 3 0.16% 6 0.11%

合计 3680 - 1830 - 5510 -

注：行业分类依据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）

1.4 入校招聘单位国防、500 强分布情况

2017 年 9 月至 2018 年 6 月，入校招聘的 5510 家单位中，国防单位 853 家、比例为 15.48%；

世界 500 强及所属 632 家、比例为 11.47%；中国企业 500 强及所属 1615 家、比例为 29.31%。

如表 4-4 所示。

表 4-4  入校招聘单位国防、500 强分布情况统计表

分类
专场招聘会 大型招聘会 合计

单位数量 比例 单位数量 比例 单位数量 比例

国防单位 386 7.01% 467 8.48% 853 15.48%

世界 500 强及所属 296 5.37% 336 6.10% 632 11.47%

中国企业 500 强及所属 819 14.86% 796 14.45% 1615 29.31%

注：依据《财富》2018 “世界 500 强”及中国企业联合会、中国企业家协会发布的 “中国企业 500 强”

29

2 单位发布招聘信息情况

2.1 发布招聘信息单位地域分布情况

2017 年 9 月至 2018 年 6 月，用人单位在学校就业网发布招聘信息 3620 条。按单位所在

地域分布，排名前五的省份分别为北京市（829 条、比例 22.9%）、广东省（459 条、比例 12.68%）、

江苏省（314 条、比例 8.67%）、浙江省（311 条、比例 8.59%）、上海市（265 条、比例 7.32%）。

如表 4-5 所示。

表 4-5  发布招聘信息单位地域分布情况统计表

省份 信息发布数量 比例

北京 829 22.90%

天津 102 2.82%

河北 60 1.66%

山西 25 0.69%

内蒙古 16 0.44%

辽宁 146 4.03%

吉林 50 1.38%

黑龙江 203 5.61%

上海 265 7.32%

江苏 314 8.67%

浙江 311 8.59%

安徽 48 1.33%

福建 72 1.99%

江西 20 0.55%

山东 189 5.22%

河南 47 1.30%

湖北 60 1.66%

湖南 28 0.77%